




 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
PORTARIA  Nº  24.904 
De 18 de abril de 2017 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e considerando os 

termos da Lei Municipal nº 8.916, de 28 de março de 2017; do Decreto 

Municipal nº 11.347, de 29 de março de 2017, bem como do Ofício nº PGM nº 

69/2017, de 17 de abril de 2017; 

 

R E S O L V E: 

  

                                               I - Nomear o servidor ALEXANDRE GONÇALVES, 

Procurador Municipal, Matrícula nº 6209-0, para o exercício da FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA de SUBPROCURADOR GERAL DE CONTENCIOSO, junto a 

Procuradoria Geral do Município. 

 

                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 18 (dezoito) dias do mês 

de abril do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
Arquivada em livro próprio 01/2017. PC . 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
PORTARIA  Nº  24.907 
De 18 de abril de 2017 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e considerando os 

termos da Lei Municipal nº 8.916, de 28 de março de 2017; do Decreto 

Municipal nº 11.347, de 29 de março de 2017, bem como do Ofício nº PGM nº 

69/2017, de 17 de abril de 2017; 

 

R E S O L V E: 

  

                                               I - Nomear a servidora ADRIANA PAULA COLOMBO, 

Procuradora Municipal, Matrícula nº 9706-3, para o exercício da FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA de SUBPROCURADORA GERAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, 

junto a Procuradoria Geral do Município. 

 

                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 18 (dezoito) dias do mês 

de abril do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
Arquivada em livro próprio 01/2017. PC . 
 





 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
PORTARIA  Nº  24.905 
De 18 de abril de 2017 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e considerando os 

termos da Lei Municipal nº 8.916, de 28 de março de 2017; do Decreto 

Municipal nº 11.347, de 29 de março de 2017, bem como do Ofício nº PGM nº 

69/2017, de 17 de abril de 2017; 

 

R E S O L V E: 

  

                                               I - Nomear o servidor ALEXANDRE VON BESZEDITS, 

Procurador Municipal, Matrícula nº 12578-4, para o exercício da FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA de SUBPROCURADOR GERAL TRABALHISTA, junto a Procuradoria 

Geral do Município. 

 

                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 18 (dezoito) dias do mês 

de abril do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
Arquivada em livro próprio 01/2017. PC . 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
PORTARIA  Nº  24.906 
De 18 de abril de 2017 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e considerando os 

termos da Lei Municipal nº 8.916, de 28 de março de 2017; do Decreto 

Municipal nº 11.347, de 29 de março de 2017, bem como do Ofício nº PGM nº 

69/2017, de 17 de abril de 2017; 

 

R E S O L V E: 

  

                                               I - Nomear o servidor VINÍCIUS MANAIA NUNES, 

Procurador Municipal, Matrícula nº 13218-7, para o exercício da FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA de SUBPROCURADOR GERAL FISCAL E TRIBUTÁRIO, junto a 

Procuradoria Geral do Município. 

 

                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 18 (dezoito) dias do mês 

de abril do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
Arquivada em livro próprio 01/2017. PC . 
 



            Departamento Autônomo de Água e Esgotos  
                                Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP  
                                           Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - 0800 770 1595  

                       CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. 181.323.924.112 

                   www.daaeararaquara.com.br 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA DIRETORIA DE GESTÃO 
AMBIENTAL DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES 

NOS PROCESSOS 
 
 
 
INDEFERIDOS EM 2ª INSTÂNCIA  
PROTOCOLO DAAE   INTERESSADO    
   
264/2017                                               Edvaldo Rodrigues Vieira 
 
 
 
   
  
 
 
 
 
 
Certificamos os despachos supra mencionados, a serem publicados no Jornal A Cidade 
e posteriormente, serão encaminhados para providências cabíveis. 
 
 
 
 

Araraquara, 17 de Abril de 2017. 
 
 

Diretoria de Gestão Ambiental 
 



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
 
 
ACORDO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E CBC CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA - EPP, 
VISANDO ESTABELECER PARCERIA PARA ORIENTAR A POPULAÇÃO QUE BUSCA 
NOVAS OPORTUNIDADES DE EMPREGO OU O RETORNO AO MERCADO DE 
TRABALHO ATRAVÉS DO PROGRAMA PRÓ-AÇÃO. 
 
 
Objeto: Estabelecimento de parceria, sem fins lucrativos, com instituições de ensino 
públicas ou privadas para orientar a população que busca novas oportunidades de 
emprego ou o retorno ao mercado de trabalho através do Programa Pró-Ação visando 
à implementação de projeto pedagógico de realização de palestras de no máximo 2 
(duas) horas, que abordem: a) Empregabilidade e Marketing Pessoal; b) Legislação 
Trabalhista (Direitos e Deveres) e c) Finanças Pessoais. 
 
Valor do repasse: NÃO HÁ REPASSE 
 
Data de assinatura: 03 de abril de 2017. 
 
Vigência: 12 meses. 
 
Signatários: EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA - Prefeito Municipal e GUSTAVO 
HENRIQUE SANCHEZ – Sócio Adm. da CBC Cursos Profissionalizantes LTDA – EPP. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

       EXTRATO DO TERMO  DO CONTRATO  Nº 2.567

PROCESSO:  0703/2017

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA: SSB  SELOS DE SEGURANÇA DO BRASIL EIRELI - 
EPP

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LACRES DE SEGURANÇA PARA UTILIZA-
ÇÃO EM INSTALAÇÃO,  MANUTENÇÃO E  VISTORIA DE HIDRÔME-
TROS,  INTERRUPÇÃO E RESTABELECIMENTO DO FORNECIMENTO
DE ÁGUA,  EXECUÇÃO DE  VAZAMENTOS E  DE  LIGAÇÕES NOVAS,
CONFORME QUANTIDADES E  ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS
ANEXOS DO EDITAL.

VALOR  DO  CONTRATO:  R$  79.448,00  (SETENTA  E  NOVE  MIL  E
QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS).
 
ASSINATURA: 18/04/2017

VIGÊNCIA: 17/07/2017

ARARAQUARA, 18 DE ABRIL DE 2017.

ENG. WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE
SUPERINTENDENTE



 
 

 
 

EDITAL 007 / 2017 – Apoio à produção cultural em teatro – 29ª Semana Luís Antônio 
Martinez Correa – COMISSÃO DE SELEÇÃO  
 
 
Comissão de Avaliação / Seleção  
 
A reunir-se em:  
Data: 19/04 
Horário: 19h 
Local: Palacete das Rosas “Paulo A. C. Silva”  
 
- 02 representantes da Secretaria Municipal de Cultura: 
Fabiana Virgílio 
Carolina Alves Guimarães 
 
- 02 representantes da Fundação de Arte e Cultura de Araraquara - FUNDART 
Gabriela Palombo 
Rodolfo Sotratti  
 
- 02 representantes do Conselho Municipal de Cultura de Araraquara – CMCA 
Maristela Kawakami Utsume 
Edineusa Francisco dos Santos 
 
- 01 representante de notório saber na área 
Leila Marroco  



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
 
 
ACORDO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E A ASSOCIAÇÃO SÃO BENTO DE ENSINO, 
VISANDO ESTABELECER PARCERIA PARA ORIENTAR A POPULAÇÃO QUE BUSCA 
NOVAS OPORTUNIDADES DE EMPREGO OU O RETORNO AO MERCADO DE 
TRABALHO ATRAVÉS DO PROGRAMA PRÓ-AÇÃO. 
 
 
Objeto: Estabelecimento de parceria, sem fins lucrativos, com instituições de ensino 
públicas ou privadas para orientar a população que busca novas oportunidades de 
emprego ou o retorno ao mercado de trabalho através do Programa Pró-Ação visando 
à implementação de projeto pedagógico de realização de palestras de no máximo 2 
(duas) horas, que abordem: a) Empregabilidade e Marketing Pessoal; b) Legislação 
Trabalhista (Direitos e Deveres); c) Finanças Pessoais e d)Gestão de Vendas. 
 
Valor do repasse: NÃO HÁ REPASSE. 
 
Data de assinatura: 03 de abril de 2017. 
 
Vigência: 12 meses. 
 
Signatários: EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA - Prefeito Municipal e LUIZ FELIPE 
CABRAL MAURO – Diretor-Presidente. da Associação São Bento De Ensino. 



     
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 
     A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da 

sua Gerência de Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, ante o fato do contribuinte infra citado 

não ter sido encontrado pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o disposto no artigos 1º e 30, da Lei Com-

plementar 61 de 06/12/2002 que alterou a Lei Complementar 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações. 

     FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem 

conhecimento e, em especial, CARLOS MAURICIO CORDEIRO JUNIOR, domiciliado na R. POMPILIO 

MARQUES GOUVEA Nº 197 – PQ. LARANJEIRAS, que tem contra si lavrada a INTIMAÇÃO Nº 324/2017 para 

apresentação, no prazo de 5 (cinco) dias, dos documentos relacionados à construção do imóvel no endereço acima citado, 

cadastro municipal 20.079.014 e reduzido 55320  com área de 79,36 m2 – classificação Residencial Modesta, nos termos 

do Artigo 303, Incisos I e IV da Lei Complementar nº 17 de 1º de dezembro de 1997 e alterações, ficando 

CIENTIFICADO da lavratura do documento acima citado, conforme disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 61 de 

06/12/2002 que alterou a Lei Complementar nº 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações. 

 
        Araraquara, 18 de abril de 2017 

 
 

            ALINE BARCELO DUCLERC VERÇOSA 
Auditor Fiscal 

Matrícula 6892/6 

 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri,100-Caixa Postal,380-CEP14802-510-Araraquara-SP

Fone:(16)3324-9581–Fax:(16)3324-4571 – DDG: 0800775-1595
CNPJ44.239.770/0001-67-I.E.181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

HOMOLOGAÇÃO
   PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017

     PROCESSO DAAE Nº 752/2017

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  (  AREIA,  CIMENTO,  TIJOLO,  FERRO,

TELA  ELETROSOLDADA  E  TELA  PARA  ALAMBRADO),  PARA  SERVIÇOS  DE

MANUTENÇÃO,  EXECUÇÃO  DE  OBRAS  CIVIS  E  OUTROS  CORRELATOS,

CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO

EDITAL. 

HOMOLOGO o referido processo licitatório e ratifico o ato da Senhora Pregoeira que

adjudicou o objeto licitado na forma a seguir:

                         LOTE 01: SOBRAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME.

                         LOTE 02: SOBRAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME.

                         LOTE 03: ANDRÉ LUIS GUARNIERI  - ME

As empresas serão convocadas para assinatura do contrato.

Araraquara, 12 de Abril  de 2017.

ENG. WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE
                                                         SUPERINTENDENTE



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112 

www.daaeararaquara.com.br

Aviso de Licitação:

Pregão Presencial nº 018/2017
Processo Daae nº 1.007/2017

 Edital diferenciado, composto de lotes reservados à participação exclusivamente de
empresas ME, EPP e equiparadas e lote com cota principal para participação ampla

Objeto: Aquisição de caixas metálicas de proteção – padrão Daae: versão 01 hidrômetro
(DN 3/4”) e versão 02 hidrômetros (DN 3/4”), destinadas às instalações domiciliares de
abastecimento  de  água  no  município  de  Araraquara/SP  e  seus  respectivos  distritos,
conforme quantidades e especificações constantes nos anexos do edital.

Data e horário: Dia 05/05/2017 às 14h00 (quatorze) horas.

O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.daaeararaquara.com.br – link: Portal de
Licitações, podendo também ser retirado diretamente na Gerência de Suprimentos, sito a Rua
Domingos Barbieri, 100, Bairro Fonte Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das 09h00
às 16h45. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3324-9576, ou
pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br.

Araraquara, 17 de Abril de 2017.

Eng. Wellington Cyro de Almeida Leite
Superintendente

mailto:gsup@daaeararaquara.com.br
http://www.daaeararaquara.com.br/


COMUNICADO   
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COMUNICADO 

“EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 001/2.017” 

 “DE: 07 de MARÇO de 2.017” 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

Em 17 de abril de 2017. 

Com referência à TOMADA DE PREÇOS N° 001/2017 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

455/2017, que tem por Objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 

DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE SEPULTURAS TIPO S2 NA QUADRA A-30 – 156 UNIDADES NO 

CEMITÉRIO DAS CRUZES – SUPER QUADRA A, NESTA CIDADE, vimos comunicar que: 

 Chegou a esta Coordenadoria recurso administrativo interposto pela 

empresa GOMES & RODOLFI CONSTRUTORA LTDA – ME, contra parecer da Comissão Permanente de 

Licitações que a inabilitou. 

Frente ao exposto, intimam-se, desde já, as empresas interessadas, 

para que, querendo, apresentem suas contrarrazões, no prazo de 05 (cinco) úteis a contar da publicação.  

Diante disto, a data para abertura das propostas, designada para o dia 

18 de abril de 2017, às 14:00 fica cancelada. 

Era o que tínhamos a comunicar. 

JOESER DOMINGOS CORREA 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 

 



10 - DESPACHOS EXPEDIDOS PELA GERÊNCIA DE PROJETOS URBANOS 
 
Interessado: JOÃO HENRIQUE SILVESTRE 
Guichê: 19.870/2017 
Assunto: Certidão 
Situação: Comunique-se 
 
Interessado: REGIONAL VITTA ARARAQUARA – SÃO CARLOS 
DESENVOLVIMENTO IMOBILIÁRIO LTDA 
Guichê: 16.841/2017 
Assunto: Certidão 
Situação: Expedida. 
 
Interessado: ANDERSON FRANCO PAIVA  
Guichê: 23.035/2017 
Assunto: Certidão 
Situação: Expedida. 
 
Interessado: POWER PEÇAS PARA MOTOS ARARAQUARA LTDA ME  
Guichê: 22.519/2017 
Assunto: Certidão 
Situação: Expedida. 
 
Interessado: POWER PEÇAS PARA MOTOS ARARAQUARA LTDA ME  
Guichê: 22.527/2017 
Assunto: Certidão 
Situação: Expedida. 
 
Interessado: ALEXANDRE APARECIDO TZIMINADIS ME 
Guichê: 22.038/2017 
Assunto: Certidão 
Situação: Expedida. 
 
Interessado: J A VIEIRA PINTO PEDRAS E COMPONENTES ME 
Guichê: 22.062/2017 
Assunto: Certidão 
Situação: Expedida. 
 
Interessado: BRUNO RAFAEL LOZANO 
Guichê: 21.745/2017 
Assunto: Certidão 
Situação: Expedida. 
 
Interessado: ANDERSON FRANCO PAIVA 
Guichê: 22.119/2017 
Assunto: Certidão 
Situação: Expedida. 
 
Interessado: RHAFER CONSULTORIA EMPRESARIAL E SERVIÇOS TÉCNICOS 
LTDA  



Guichê: 70.055/2016 
Assunto: Certidão 
Situação: Expedida. 
 
Interessado: ADRIANO FERRAZ SCATOLIN 
Guichê: 21.823/2017 
Assunto: Certidão 
Situação: Expedida. 
 
Interessado: CONEMAG METALS EIRELI EPP 
Guichê: 21.378/2017 
Assunto: Certidão 
Situação: Expedida. 
 
Interessado: ANDERSON FRANCO PAIVA 
Guichê: 21.264/2017 
Assunto: Certidão 
Situação: Expedida. 
 
Interessado: MAURICIO DA SILVA 
Guichê: 21.288/2017 
Assunto: Certidão 
Situação: Expedida. 
 
Interessado: TAMIRIS LIGIA RODIGUES 
Guichê: 21.434/2017 
Assunto: Certidão 
Situação: Expedida. 
 
Interessado: REGIONAL VITTA ARARAQUARA – SÃO CARLOS 
DESENVOLVIMENTO IMOBILIÁRIO LTDA 
Guichê: 16.844/2017 
Assunto: Certidão 
Situação: Expedida. 
 
Interessado: RODA FORTE CENTRO TÉCNICOS DE REPAROS EM RODAS LTDA 
ME 
Guichê: 21.237/2017 
Assunto: Certidão 
Situação: Expedida. 
 
Interessado: REMAPI PEÇAS E SERVIÇOS LTDA EPP 
Guichê: 21.234/2017 
Assunto: Certidão 
Situação: Expedida. 
 
Interessado: DÉCIO CITTA 
Guichê: 23.582/2017 
Assunto: Certidão 
Situação: Expedida. 



 
Interessado: ESDRAS FRANCESCHINI LARAME 
Guichê: 21.292/2017 
Assunto: RIV 
Situação: Comunique-se. 
 
 
Interessado: ASSOCIAÇÃO ARARAQUARENSE DE BICHOS & CAPRICHOS 
Guichê: 16.738/2017 
Assunto: RIV 
Situação: Deferido. 
 
Interessado: CARLOS ALBERTO TAMPELLINI 
Guichê: 69.733/2016 
Assunto: RIV 
Situação: Deferido. 
 
17/04/2017 



 

                                            

 

CONVOCAÇÃO 
                                                  
                                                          A Diretoria Executiva da Fundação Municipal Irene Siqueira 
Alves – Vovó Mocinha – Maternidade Gota de Leite de Araraquara, por intermédio da Diretoria 
de Administração CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no prazo 
máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Diretoria de 
Administração, na sede da FUNGOTA, a Rua Carlos Gomes nº 1610, munidos dos documentos 
que comprovem a escolaridade e os títulos, conforme exigido no Edital CONCURSO 001/2015, 
para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação.                                          
                  
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO Nº INSC 

5º DANILE SCHMID GOMES 2020265 
6º VALERIA IGNACIO LOPES CARMO 2020761 

  
 
 O não comparecimento no prazo estipulado acima implicará na perda do direito á 
vaga. 
                                                

Diretoria Executiva da FUNGOTA, aos 18 de Abril de 2017. 
 
 
 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
-Diretora Executiva- 



   

 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1922 | licitacaoeduca@araraquara.sp.gov.br 
 

 

 

COMUNICADO 
 

 

“PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2017”  

“PROCESSO LICITATÓRIO Nº 845/2017” 

“DE: 04 DE ABRIL DE 2017” 

 
 
 

Em 17 de abril de 2017. 
 

 

 

Objeto:  Aquisição de luvas de procedimento para utilização nas unidades municipais de 
educação infantil. 
 

 

 A Secretaria Municipal da Educação por meio da Gerência de Compras, Licitações e 

Contratos, comunica aos interessados no Pregão Eletrônico em epígrafe que deve ser 

desconsiderado do descritivo do objeto a palavra “ micro-touch”. 

 
 
 
 

Secretaria Municipal da Educação 
Gerência de Compras, Licitações e Contratos 



   
 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1902 | seceducacao@araraquara.sp.gov.br 

 

 

 

 

Araraquara, 17 de abril de 2017. 

 
JULGAMENTO 

PARACER 01/2017 
CHAMAMENTO PÚBLICO 006/2017 

 
 

OBJETO: SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA 

FORMALIZAR TERMO DE COLABORAÇÃO VISANDO A TRANSFERÊNCIA DE 

RECURSOS FINANCEIROS DESTINADOS AO TENDIMENTO ESPECIALIZADO 

AOS ALUNOS COM DEFICIÊNCIA VISUAL (CEGUEIRA E BAIXA VISÃO), 

DEFICICÊNCIA MÚLTIPLA (ÊNFASE NA DEFICIÊNCIA VISUAL) E VISUAL 

CORTICAL MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

 

Após análise da proposta, bem como das instalações da PARA – DV – Associação para 

o Apoio e Integração do Deficiente Visual, a Comissão Permanente de Monitoramento e 

Avaliação, nomeada pela Portaria nº 24.710 de 25 de janeiro de 2017, resolve julgar conveniente 

os mesmos, visto que estão de acordo com o solicitado no Edital. 

O critério de julgamento foi baseado no grau de adequação do espaço institucional à 

proposta e objetivos específicos do programa em que se insere o objeto de parceria, respeitando 

as diretrizes estabelecidas em Lei, bem como, Projeto Político Pedagógico, Profissional de 

Apoio Multidisciplinar, Contrapartida de Bens e Serviços, Experiência Prévia para 

Realização do Objeto de Parceria. Proposta de Trabalho e Adequação ao Objeto atingindo 

pontuação máxima conforme Edital. 

 

ANA BEATRIS LIA VACCARI 

Comissão Permanente de Monitoramento e Avaliação 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS n.º 044/2017 - Processo 

n.º 1076/2017; 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:30 horas do dia 04 de maio de 2017. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:30 horas do dia 04 de maio de 2017. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 

EXTINTOR, MANGUEIRA, PLACAS INDICATIVAS, SUPORTE DE INCÊNDIO E SERVIÇOS 

DE RECARGA DE EXTINTORES, conforme Anexo I, por um período de 12(doze) meses. 

TIPO: Menor Preço TOTAL POR LOTE. 

RETIRADA DO EDITAL: A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial 

no sítio do Banco do Brasil S.A., www.bb.com.br . 

Araraquara, 17 de ABRIL de 2.017 

17DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 

http://www.bb.com.br/


 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

RATIFICAÇÃO 
A Secretária Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA 
que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 
Licitações nº 001/2017, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a 
INEXIGIBILIDADE de Licitação nº 023/2017. 

Araraquara, 17 de Abril de 2017. 
MARIA ELOISA VELOSA MORTATTI 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 
 

 
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

          
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da 

sua Gerência de Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato 

de não ter sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o 

disposto nos artigos 1º e 30º da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ 

SABER a todos aqueles que tomarem conhecimento deste edital e, em especial, o contribu-

inte descrito abaixo ou proprietário do imóvel em questão, que fica INTIMADO para 

apresentar, nos termos do artigo 303, I e IV da LC 17/97 (Código Tributário Municipal): 

guias de recolhimento de ISS, notas fiscais de prestação de serviço, recibos de prestação de 

serviço e contrato de prestação de serviços referentes à construção do imóvel. Os documen-

tos devem ser apresentados no prazo de 5 (cinco) dias e/ou protocolar recurso adminis-

trativo (1ªInstância) no mesmo prazo, contados desta publicação. O não atendimento da 

presente intimação acarretará na lavratura de notificação para saldar débitos (NSD). Se já 

ocorreu o pagamento do citado imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

 

 
CONTRIBUINTE 

Nº 
INTIMAÇÃO 

ÁREA 
CONST. 

M² 

 
CLASSIFICAÇÃ

O 

INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 
DO IMÓVEL 

 
ENDEREÇO 

FERNANDA 
ALMEIDA DA SILVA 

47/2017 313,42 RES. MÉDIO 22.085.015 R JOSE 
AYRTON CURY, 
LT 15, QD 86 

 
Araraquara, 17 de abril de 2017 

 
Priscila Cristina Miquelini Daminhani 

Auditora Fiscal 
Mat. 19833/1 



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

 

 

Convênio que entre si celebram o MUNICÍPIO DE ARARAQUARA e a 
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO. 
 
Objeto: CONCESSÃO DE ESTÁGIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL 
AOS ESTUDANTES DE ARQUITETURA E URBANISMO. 
 
Data de assinatura: 12 de Abril de 2017. 
 
Vigência: 5 anos 
 
Signatários: Edinho Silva – Prefeito Municipal, Miguel Antonio Buzzar – 
Diretor Instituto de Arquitetura e Urbanismo da USP e testemunhas 
Alessandra Lima e Andreia Carla Campana Salla. 



CEA-GLC 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 708/2016 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2016 

CONTRATO: Nº. 4752 de 24/03/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: FLORESTANA PAISAGISMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em serviços de conservação de pavimentos viários – 

“tapa-buraco”, por equipe/mês, com fornecimento de mão de obra, equipamentos e ferramentas 

necessárias à realização dos serviços, conforme as especificações, quantidades estimadas e 

condições de fornecimento constantes do ANEXO I e demais anexos, parte integrante deste edital, 

visando à melhoria na qualidade do pavimento do Município de Araraquara/SP. 

MOTIVO: a prorrogação do contrato por mais 04 (quatro) meses, mantendo-se inalteráveis todas as 

demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 11 de Abril de 2017. 
DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 
 



GUICHÊ INTERESSADO SITUAÇÃO

057.777/2016 CARLOS ROBERTO CARDOSO SOUZA APROVADO

016.531/2017 GILSON APARECIDO DE SOUZA APROVADO

015.176/2017 GIULIANO ROMANI PHELIPE APROVADO

004.717/2017 CASSIA ANGELINA PERRUCHI TEIXEIRA E OUTRO APROVADO

008.520/2017 CADUS PART. E ADM. DE BENS E NEGOCIOS LTDA APROVADO

011.547/2017 GABRIELA BRITO DOMINGOS TEDESCHI APROVADO

007.938/2017 RENAN GARCIA SIQUEIRA APROVADO

019.504/2017 ELIANE ARAÚJO DE OLIVEIRA APROVADO

GUICHÊ INTERESSADO SITUAÇÃO

051.481/2010 SOCIEDADE BRASIL. DE EDUCAÇÃO E INSTRUÇÃO DEFERIDO

073.310/2014 JOÃO ROBERTO OLENSCKI E OUTRA DEFERIDO

058.720/2016 MONICA APOLINÁRIO DE LIMA DEFERIDO

073.147/2016 GABRIEL MOLINA GIL DEFERIDO

017.295/2017 FÁBIO DE MELO LIMA NETO DEFERIDO

009.686/2017 LUIS FERNANDO VIVIANI E OUTRO DEFERIDO

016.104/2017 ANTONIO CARLOS DE RESENDE DEFERIDO

003.549/2017 RENER JOSÉ DE ALMEIDA DEFERIDO

013.898/2017 THIAGO MARTINS DEFERIDO

002.705/2017 ARENCO PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA DEFERIDO

018.967/2017 RICARDO ALEXANDRE ALVES MACHADO DEFERIDO

011.703/2017 CIVALDO ROBERTO DE OLIVEIRA GOMES DEFERIDO

010.157/2017 MARIANA DE CASSIA PIERI STUCHI DEFERIDO

009.920/2017 APARECIDA SIMONE PEPPE DEFERIDO

GUICHÊ INTERESSADO SITUAÇÃO

064.663/2014 ALTAIR JOÃO MONTANHA DEFERIDA

050.600/2015 SERGIO PAULO OLIVEIRA VEIGA DEFERIDA

027.962/2016 JOSÉ MARCELINO ALVES DEFERIDA

045.595/2016 JAMIL FERREZ VELLOSA DEFERIDA

070.620/2016 ORLANDO TAVARES VILLANI DEFERIDA

000.639/2017 PLINIO STABILE DEFERIDA

HABITE-SE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

APROVAÇÃO DE PLANTA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
COORDENADORIA EXECUTIVA DE EDIFICAÇÕES

A T O S   O F I C I A I S

DESPACHOS EXARADOS NA GERÊNCIA DE APROVAÇÃO DE 
PROJETOS DE EDIFICAÇÕES                                    

REGULARIZAÇÃO



GUICHÊ INTERESSADO SITUAÇÃO

010.180/2017 TERESINHA DE JESUS VIEIRA RUNHO EXPEDIDA

GUICHÊ INTERESSADO SITUAÇÃO

018.597/2017 TECINCO ENGENHARIA LTDA ATENDIDO

CERTIDÕES

DIVERSOS


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	DepartamentoAutônomodeÁguaeEsgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

